REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

Nr. 67% prot., Daté o5 . o 2021

VENDIM
NR. 11, DATE 05.02.2021

PER MIRATIMIN E UDHEZIMIT “PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE DHE
PROCEDURAVE PER MONITORIMIN E MBULIMIT NGA OFRUESIT E
SHERBIMIT MEDIATIK AUDIO/AUDIOVIZIV TE FUSHATES ZGJEDHORE”

N& mbéshtetje t€ nenit 19, pikat 16 té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén
e Shqipérisé™, i ndryshuar. Autoriteti i Mediave Audiovizive.

VENDOSI:

1. Miratimin e udh&zimit “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér monitorimin e
mbulimit nga ofruesit e shérbimit mediatik audio/audioviziv (OSHMA) té fushatés
zgjedhore™ sipas tekstit, bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ngarkohet administrata e AMA-s pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Kryetar:
Zévendéskryetar: Sami
Anétaré: Agron
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

UDHIEZIM

PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE DHE PROCEDURAVE PER
MONITORIMIN E MBULIMIT NGA OSHMA-TE TE FUSHATES ZGJEDHORE

Neni 1
Objekti

Objekti i kétij udhézimi éshté pércaktimi i rregullave t& organizimit dhe t& funksionimit t&
Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive (AMA) gjaté fushatés zgjedhore, pércaktimi i rregullave t&
regjistrimit, monitorimit t& mbulimit nga ofruesit e shérbimit mediatik audio/audioviziv
(OSHMA) t€ fushatés zgjedhore, t& hartimit dhe shqyrtimit t& raporteve té monitorimit gjaté
fushatés zgjedhore.

Neni 2
Qellimi

. AMA né zbatim t&€ parashikimeve t& Kodit Zgjedhor monitoron pasqyrimin e fushatés
zgjedhore né subjektet ofrues t& shérbimit mediatik audio/audioviziv (OSHMA).

. AMA né cilésiné e organit kolegjial, né ushtrim t& veprimtarisé sé tij gjaté fushatés zgjedhore
e ushtron aktivitetin e tij vendimmarrés, né zbatim t&é Rregullores sé Autoritetit t&¢ Mediave
Audiovizive, miratuar me vendimin e AMA-s nr. 209, daté 16.09.2016, t& ndryshuar.

. Pérjashtimisht pér mbledhjet e AMA-s, né periudhén e fushatés zgjedhore dhe pér ¢éshtje qé
lidhen me monitorimin e mbulimit t& fushatés zgjedhore né OSHMA-t&, njoftimi pér
zhvillimin e mbledhjes, shogéruar me materialet pjesé e rendit té dités. kryhet brenda dités.

Neni 3
Procedurat e regjistrimit

. Studio e regjistrimit prané AMA-s ka kapacitet regjistrues pér 48 programe/kanale.
Regjistrimi i programeve/kanaleve gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, do t& béhet né bazé
t€ listés s€ subjekteve té miratuara nga AMA. Pérgjegjés pér funksionalitetin dhe regjistrimin
né studio, do € jeté pérgjegjési i Sektorit t¢ Monitorimit né Drejtoriné e Mbikéqyrjes si dhe
tekniku i studios sé turnit pérkatés.
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. Personat pérgjegjés do t& mbajné ¢do fillim dite njé procesverbal, né t& cilin do t& listohen
programet/kanalet qé kané gené né transmetim ditén paraardhése si dhe platformén nga e cila
jané kryer regjistrimet.

. NEé rast se personat pérgjegjés konstatojné probleme pér regjistrimin dhe miréfunksionimin e
studios sé monitorimit do té njoftojné menjéheré Komisionin Ad-Hoc pér monitorimin e
mbulimit té fushatés zgjedhore.

. Procesverbali nénshkruhet nga pérgjegjési i1 Sektorit t¢ Monitorimit né Drejtoriné e
Mbikéqyrjes dhe tekniku i studios i turnit pérkatés. Procesverbali protokollohet dhe arkivohet
né zyrén e arkivés dhe protokollit t& AMA-s.

Neni 4
Komisioni Ad Hoc pér monitorimin ¢ mbulimit té fushatés zgjedhore

. Prané AMA-s ngrihet Komisioni Ad Hoc pér monitorimin e mbulimit t& fushatés zgjedhore
né subjektet ofrues té€ shérbimit mediatik audio/audioviziv (OSHMA).

. Komisioni Ad Hoc pér monitorimin e mbulimit t€ fushatés zgjedhore né ushtrim t&
funksioneve té tij zbaton:
- Dispozitat e Kodit Zgjedhor;
- Dispozitat e ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar,
- Dispozitat ¢ Kodit t&é Procedurave Administrative;
- Aktet nénligjore t& miratuara nga KQZ, pér monitorimin e mbulimit t& fushatés zgjedhore.

. Komisioni Ad Hoc pér monitorimin e mbulimit té fushatés zgjedhore ka qéllim qé népérmjet
veprimtarisé sé tij, t&€ sigurojé miréorganizimin e monitorimit t& mbulimit t& fushatés
zgjedhore né OSHMA-té, né pérmbushje té té gjitha detyrimeve gé rrjedhin nga Kodi
Zgjedhor, ligji organik nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé™, i
ndryshuar, rregullotja pér Autoritetin e Mediave Audiovizive dhe Vendimi i KQZ-sé pér
miratimin e metodologjisé s& monitorimit t& medias audio/audiovizive.

. N& Sekretariatin Teknik t& ngritur nga AMA, me vendimin nr. 248, daté 21.12.2016, “Pér
miratimin e rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Sekretariatit Teknik dhe
pércaktimin e masés sé pagesés pér Sekretariatin Teknik™, té ndryshuar, né funksion té
miréorganizimit dhe mbarévajtjes s¢ mbledhjeve sé organit kolegjial, (Késhillit t&¢ AMA-s)
shtohet edhe njé népunés civil nga Drejtoria Juridike dhe Licencave, i cili do té jeté pérgjegjés
pér zbatimin dhe pérmbushjen e té gjitha detyrimeve qé rrjedhin nga ky udhézim pér
organizimin e mbledhjeve t& AMA-s, pérgatitjen dhe shpérdarjen e dokumentacionit lidhur
me monitorimin e fushatés zgjedhore, zbardhjen, publikimin dhe ndjekjen e zbatimit t&
vendimeve t&€ AMA-s pér monitorimin € mbulimit t& fushatés zgjedhore né OSHMA-té.

. Komisioni Ad Hoc pér monitorimin e mbulimit té fushatés zgjedhore né OSHMA-té,
shpérblehet né masén e 2 pagave mujore.
Neni 4

Pérbérja e Komisionit Ad Hoc pér monitorimin e mbulimit té fushatés zgjedhore

Komisioni Ad Hoc pér monitorimin e mbulimit t& fushatés zgjedhore pérbéhet nga:
1. Kryetari i AMA-s, i cili drejton dhe mbikéqyr punén e Komisionit Ad Hoc;
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Zévendéskryetari i AMA-s;

Kryetari i Késhillit t&¢ Ankesave;

Késhilltari i Kryetarit:

Drejtori i Drejtorisé s& Programeve;
Drejtori i Drejtorisé sé¢ Mbikéqyrjes;
Drejtori i Drejtorisé Juridike dhe Licencave.

Neni 5
Detyrat e Komisionit Ad Hoc pér monitorimin e fushatés zgjedhore

1. Komisioni Ad Hoc pér monitorimin e fushatés zgjedhore &shté pérgjegjés pér zbatimin
dhe pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve gé rrjedhin nga ligji organik, Kodi Zgjedhor dhe
Vendimi i KQZ-s¢ pér miratimin e metodologjisé sé¢ monitorimit t& medias
audio/audiovizive, qé nga procesi i regjistrimit t¢ pérmbajtjeve té€ transmetuara né
OSHMA-té e pérzgjedhura pér t'u monitoruar dhe gjaté procesit té pérgatities dhe
shpérndarjes s¢ dokumentacionit lidhur me raportet € monitorimit, ndjekjen e zbatimit t&
vendimeve t&¢ AMA-s dhe dérgimin e tyre né KQZ.

Né vecanti, Komisioni Ad Hoc pér monitorimin e fushatés zgjedhore ushtron kéto
funksione:

2

a.

Koordinon procesin e funksionimit optimal t& infrastrukturés teknike dhe teknologjike
pér monitorimin e fushatés zgjedhore, qé kryhet nga administrata e AMA-s dhe
monitoruesit e kontraktuar pér kété géllim.
Ndjek procesin e pérpunimit té t& dhénave t& raportit ditor t& monitorimit hartuar prej
népunésve té ngarkuar.
Mbledh, analizon dhe administron raportet ditore t& monitorimit.
Pércjell ¢do dité né KQZ raportet ditore t& monitorimit.
I propozon AMA-s, listén e subjekteve OSHMA gé do t& pérfshihen né monitorim né
Jjavén vijuese duke e shoqéruar propozimin me arsyetimin pérkatés.
Pérgatit raportet javore t& monitorimit, mbi bazén e raporteve ditore t& monitorimit té
cilat duhet t& jené t& detajuara dhe t& pérmbajné:

- OSHMA-té qé jané monitoruar;

- Llojin e platformés sé transmetimit;

- Kohén e monitorimit pér cdo OSHMA;

- Minutazhin e transmetimeve zgjedhore té partive politike;

- Minutazhin apo hapésirén qé i jepet ¢do aktori politik:

- Kohén apo hapésirén qé u jepet fjalimeve t& drejtpérdrejta té ¢do aktori politik ose

intervistat me ta;
- Radhén e vendosjes sé kandidatéve apo partive né edicionet informative;
- Raportin gjinor t& mbulimit mediatik té kandidatéve.

I pércjell AMA-s pér miratim, raportet e detajuara t& monitorimit ku pasqyrohen gjetjet,
konkluzionet e monitorimit bazuar né treguesit ¢ mbledhur nése subjekti i monitoruar ka
vepruar né pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet profesionale dhe konstatimet
mbi shkeljet e dispozitave t& Kodit Zgjedhor nga ana e OSHMA-ve.

Pérgatit relacionin dhe projektvendimin “Pér shqyrtimin e raporteve javore t&
monitorimit té fushatés zgjedhore™.

Pérfagéson AMA-n né KQZ pér prezantimin e raporteve javore té monitorimit.

& & 48 4 A vrorEn Rr. "Papa Gionn Pali 1" Nr 15 1010 Tiraneé | www ama pov al



J. NEé rast t& paragitjes s¢ ankesave prej OSHMA-ve me 1éndé rishikimin e rezultateve té
t€ t€ dhénave t€ monitorimit, shqyrton ankimin dhe nése ky i fundit &shté i mbéshtetur
pranon kérkesén duke korrigjuar t& dhénat e raportit. Né rast se ankimi éshté i pabazuar,
subjekti ankues njoftohet pér refuzimin e kérkesés. sé bashku me arsyetimin pérkatés.

k. Té dhénat e korrigjuara té raporteve t&é monitorimit pérfshihen né raportin javor té
monitorimit.

I. Harton pé&rmbledhjen e raportimeve pér pasqyrimin e gjithé fushatés zgjedhore nga
OSHMA-té, i cili i pércillet AMA-s pér miratim.

m. Zbaton urdhrat dhe porosité e anétaréve t& AMA.

Neni 6
Detyrat e Sekretariatit Teknik gjaté monitorizimit té fushatés zgjedhore

Népunési i Sekretariatit Teknik, ngritur sipas kétij dhe sekretari i AMA-s, gjaté periudhés sé&
monitorimit t€ fushatés zgjedhore ndihmojné AMA:

Duke krijuar kushtet e nevojshme pér realizimin dhe mbarévajtjen e mbledhjes:

Duke pérgatitur dokumentacionin e nevojshém pér zhvillimin e mbledhjes;

Duke pércjellé njoftime pér anétarét e AMA;

Duke kryer ¢do detyré tjetér né kuadér té asistencés pér organizimin e mbledhjes sé

AMA né lidhje me detyrat & i ngarkohen prej Kodit Zgjedhor’

e. Njofton anétarét e AMA, pér ¢do ndryshim né datén dhe kohén e vendosur pér
mbledhjet;

f.  Koordinon punén me Komisionin Ad Hoc pér monitorimin e fushatés zgjedhore pér
materialet, relacionet dhe projektvendimet “Pér shqyrtimin e raporteve javore té
monitorimit t& monitorimit t& fushatés zgjedhore™, mban procesverbalin e mbledhjeve
t€ AMA né pérputhje me kérkesat e nenit 28 té Rregullores sé Autoritetit t& Mediave
Audiovizive, miratuar me vendimin e AMA-s nr. 209, daté 16.09.2016, t& ndryshuar;

g. Regjistron, publikon dhe arkivon vendimet dhe dosjen me dokumentacionin e
shqyrtuar né mbledhjen e AMA, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

h.  Zbaton urdhrat dhe porosité e Kryetarit apo anétaréve t&¢ AMA.

po op

Neni 7
Hyrja né fuqi

Ky udhézim hyn né fuqi pas miratimit nga Autoriteti i Mediave Audiovizive dhe i shtrin efektet
deri né pérfundim t€ monitorimit t& fushatés zgjedhore.
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